
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ 
(СОФ НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ
М  № <2#0-0л)

г. Старый Оскол

Об итогах VI Городского фестиваля школьных научных обществ
«Ученые будущего»

В рамках реализации Программы социального партнерства с 
управлением образования Старооскольского городского округа, федеральных 
проектов «Опорная школа РАН» и «Академический класс», а также с целью 
стимулирования научно-исследовательской деятельности одаренных 
обучающихся и их профориентации в период с 10 по 22 декабря 2020 года в 
филиале проведен VI Фестиваль школьных научных обществ «Ученые 
будущего».

Всего в работе фестиваля приняло участие 16 общеобразовательных 
организаций Старооскольского городского округа. Более 120 участников 
(обучающихся, учителей, научных руководителей школьных научных 
обществ) подготовили конкурсные материалы по следующим номинациям: 
Презентация школьных научных обществ, Конкурс научно- 
исследовательских работ, Конкурс проектных идей.

В качестве экспертов фестиваля были задействованы преподаватели 
филиала: доктор экономических наук, профессор Н.И. Ляхова; кандидаты 
наук, доценты -  Н.В. Акинина, JI.B. Бурая, И.О. Гордеева, С.В. Жиляков, 
Т.П. Мамаева, И.Н. Марченкова, О.В. Осетрова, А.Н. Чумаков; кандидаты 
наук -  О.А. Лазуткина, Н.М. Цемба, О.А. Щербатенко, старший 
преподаватель Е.Н. Манаева.

В номинации «Презентация школьных научных обществ» были 
представлены 9 общеобразовательных организаций:

-  МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей № 3» имени
С.П. Угаровой»;

-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 с УИОП»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»

им. А.М. Мамонова;
7 *

-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16 с УИОП»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17»;
-  ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20 с УИОП»;
-  МБОУ «Центр образования -  средняя школа № 22»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34».



2

В номинации «Конкурс проектных идей» были представлены 5 
общеобразовательных организаций:

-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»
им. А.М. Мамонова;

-  ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20 с УИОП»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28 с УИОП» 

им. А.А. Угарова;
-  МАОУ «Средняя политехническая школа № 33»;
-  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40».
По результатам фестиваля победителями и призерами признаны 40 

обучающихся. На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отметить:
-  высокий потенциал профориентационного мероприятия 

организованный в форме фестиваля школьных научных обществ «Ученые 
будущего»;

-  эффективную работу сектора науки (зав. сектором С.И. Маслаков) 
по взаимодействию с методическим объединением руководителей школьных 
научных обществ;

-  результативную работу преподавателей, экспертов по оценке 
научно-исследовательских работ обучающихся: доктора экономических наук, 
профессора Н.И. Ляховой; кандидатов наук, доцентов -  Н.В. Акининой, 
JI.B. Бурой, Н.О. Гордеевой, С.В. Жилякова, Т.П. Мамаевой, И.Н. 
Марченковой, О.В. Осетровой, А.Н. Чумакова; кандидатов наук -  О.А. 
Лазуткиной, Н.М. Цемба, О.А. Щербатенко, старшего преподавателя Е.Н. 
Манаевой.

2. По результатам конкурсных мероприятий в рамках фестиваля 
наградить дипломами:

2.1. В номинации «Презентация школьных научных обществ» 
следующие научные общества:

1 место -  «Поиск» (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 
34», руководитель: В.В. Стадниченко);

2 место:
-  «ХИМИНФО» (ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

20 с УИОП», руководитель К.А. Лукинова);
-  «Созвездие» (МБОУ «Центр образования -  средняя школа № 22», 

руководители Г.Н. Агафонова, Н.О. Беззубцева, А.А. Кожина);
3 место:
-  «Эврика» (МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей № 3» имени 

С.П. Угаровой», руководитель О.Н. Елина);
«Эврика» (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14» 

им. А.М. Мамонова, руководители О.А. Чернышова, Е.Н. Селютина).



3

2.2. В номинации «Конкурс научно-исследовательских работ»:
направление «филологические науки»:

1 место:
Круговых Светлана Владимировна (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 14» им. А.М. Мамонова);
Мелёшина Анастасия Владимировна (МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 24 с УИОП»);
-  Нечаева Надежда Андреевна (МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 24 с УИОП»);
2 место:
-  Чумаков Артём Алексеевич (ОГБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 с УИОП»);
-  Леонтьева Дарина Антоновна (МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 24 с УИОП»)
-  Будко София Игоревна, Гордеева Марина Юрьевна (МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 34»);
Меркулова Валерия Алексеевна, Бурковская Елизавета Андреевна 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34»);
3 место:
-  Андреев Арсений (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

5 с УИОП»);
-  Вовкулич Иван Дмитриевич (МБОУ «Центр образования -  средняя 

школа № 22»);
-  Жильникова Анастасия Александровна (МБОУ «Центр образования

-  средняя школа № 22»);
-  Гончарова Виктория Александровна (МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24 с УИОП»);
-  Аркатова София Сергеевна (МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 34»);
-  Елесин Егор Александрович, Демьянова Ангелина Юрьевна (МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 34»);
-  направление «исторические науки»:
1 место -  Дубинина Надежда Олеговна, Чихунова Полина Дмитриевна 

(МБОУ «Центр образования -  средняя школа № 22»);
2 место -  Некрасова Нина Сергеевна (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 12 с УИОП»);
3 место -  Ференчук Богдан Юрьевич _ (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 12 с УИОП»);
-  направление «экономические науки»:
1 место -  Какоян Валерия Эдуардовна (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 34»);
2 место -  Кострова Эвелина Александровна (МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»);
-  направление «социологические науки»:
1 место -  не присуждать;



4

2 место:
-  Чуйкова Софья Андреевна (ОГБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 20 с УИОП»);
-  Зубрилин Роман Андреевич (МБОУ «Центр образования -  средняя 

школа № 22»);
-  Кушнирчук Олеся Васильевна (МБОУ «Центр образования -  

средняя школа № 22»);
-  Сафонова Ксения Валерьевна (МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 24 с УИОП»);
-  Леонтьева Дарина Антоновна (МАОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 24 с УИОП»);
-  Лихачёва Лилия Андреевна (МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 34»);
-  Чайкина Алёна Алексеевна (МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 34»);
3 место:
-  Пахомова Мария Сергеевна (МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 12 с УИОП»);
-  Павлов Ярослав Вячеславович (МБОУ «Центр образования -  

средняя школа № 22»);
-  Носова Надежда Сергеевна (МБОУ «Центр образования -  средняя 

школа № 22»);
-  Ткаченко Арина Александровна (МБОУ «Центр образования -  

средняя школа № 22»);
-  Пышкова Карина Сергеевна (МБОУ «Центр образования -  средняя 

школа № 22»);
-  направление «физико-математические науки»:
1 место:
-  Черемисинова Дарья Дмитриевна (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 12 с УИОП»);
-  Прудских Арина Сергеевна, Погребников Николай Вадимовичем 

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34»);
2 место:
-  Куликов Тимофей Александрович (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 17»);
Чернобельская Мелания Яковлевна (МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №21»);
-  Карапузова Алёна, Якименко Амалия (МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 40».
2.3. В номинации «Конкурс проектных идей»:
1 место в номинации «Благоустройство» -  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» им. А.М. Мамонова (Проектная идея 
«Школьный двор -  территория счастья»);

1 место в номинации «Коммуникация» -  ОГБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 20 с УИОП» (Проектная идея «Виртуальная



билингвальная площадка»);
1 место в номинации «Искусство» -  ОГБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 20 с УИОП» (Проектная идея
«Дистанционный мастер-класс «Математика в архитектуре»);

1 место в номинации «75-летию Победы посвящается» -  МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 21» (Проектная идея «Память»);

1 место в номинации «Экология» -  МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 28 с УИОП им. А.А. Угарова» (Проектная
идея «Создание учебной экологической тропы «Мы изучаем природу, 
природа учит нас!»);

1 место в номинации «Моя будущая профессия» -  МАОУ «Средняя 
политехническая школа № 33» (Проектная идея «Летний интенсив-
практикум «Погружение в профессию»);

1 место в номинации «Здоровье» -  МАОУ «Средняя политехническая 
школа № 33» (Проектная идея «Создание Центра медицинской подготовки 
школьников на базе МАОУ «Средняя политехническая школа №33»);

1 место в номинации «Наука» -  МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 40» (Проектная идея «Исследование влияния отдельных факторов 
на рост дрожжей»).

3. Направить учителям -  научным руководителям благодарственные 
письма за активное сотрудничество по реализации Программы социального 
партнерства по подготовке кадров в системе «школа-колледж-вуз», 
укрепления сетевого взаимодействия и стимулирования научно- 
исследовательской деятельности одаренных обучающихся.

4. Продолжить взаимодействие с методическим объединением 
руководителей школьных научных обществ и открыть в 2021-2022 учебном 
году для обучающихся 8-11 классов на базе Центра коллективной работы на 
постоянной основе научно-образовательную площадку «Школьный 
наукоград»

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
директора по науке и инновационному развитию Сыроватскую Т.А.

Директор Т.П. Беликова




